Meski demikian, tingkat kesulitan dan minimnya ahli qirā’āt di Indo-
nesia tidak sepenuhnya menghalangi peminatnya untuk mempelajari,
bahkan menghafalkannya. Tercatat bahwa di sekitar awal abad ke-20
Masehi qirā’āt sab‘ah telah dibawa oleh KH Moenawwir bin Abdullah
Rosyad (w. 1361 H/1942 M) ke Indonesia. Beliau belajar ilmu qirā’āt dari
Hijaz, tepatnya di Makkah dan Madinah dalam kurun waktu kurang lebih
selama 21 tahun. Dari beliau muncul santri yang mendapatkan sanad qirā’āt,
yakni KH Arwani Amin dari Kudus, yang dari beliau, transmisi sanad qirā’āt
sab‘ah terus berlangsung hingga sekarang.

Seiring
berjalannya waktu, variasi qirā’āt tersebut semakin berkembang dan bahkan
tidak terkontrol. Fenomena munculnya variasi bacaan yang semakin
beragam ini muncul setelah kekhalifahan ‘Uṡmān hingga memasuki awal-
awal abad keempat Hijriyah. Puncaknya terjadi pada tahun 322 H/933 M
ketika pemerintahan ‘Abbāsiyyah merasa prihatin dengan banyaknya versi
bacaan Al-Qur’an yang beredar ketika itu. Padahal sudah ada al-Maṣāḥif
al-‘Uṡmāniyah yang sudah disepakati sebagai al-Maṣāḥif standar. Akan
tetapi, masih banyak ditemui pembacaan dan pengajaran Al-Qur’an yang
tidak sesuai dengannya, bahkan bisa dikatakan bertentangan.

Selain itu, ada Ibnu Miqsām al-‘Aṭṭār yang menganggap sahnya
bacaan sebagai qirā’āt Al-Qur’an hanya karena sesuai dengan rasm huruf dan
tulisan al-Maṣāḥif al-‘Uṡmāniyah tanpa mempedulikan sanad dan riwayat
bacaannya (al-Asywah 1998: 64). Kemudian melalui dua orang menterinya,
Ibn ‘Īsā dan Ibnu Muqlah, pemerintah memberikan mandat kepada Ibnu
Mujāhid (w. 324 H/935 M) untuk melakukan penertiban terhadap bacaan Al-
Qur’an yang semakin tidak terkendali itu (Ghazali 2009: 17-18).

Selanjutnya, dengan segala kemampuan dan keahliannya dalam ilmu
qirā’āt, Ibn Mujāhid membandingkan semua bacaan yang berjumlah
puluhan itu, kemudian menyeleksinya dan pada akhirnya menghasilkan
tujuh ragam bacaan (qirā’āt sab‘ah) dari para qurrā’ ternama dari berbagai
penjuru kota, yakni dari kota Madinah terpilih Nāfi‘ (w. 169 H/785 M), dari
Makkah terpilih Ibn Kaṡīr (w. 120 H/737 M), dari Bashrah terpilih Abū ‘Amr
(w. 150 H/767 M), dari Syam terpilih Ibnu ‘Āmir (w. 118 H/736 M), dan dari
Kufah terpilih tiga orang, yaitu ‘Āṣim (w. 127 H/744 M), Ḥamzah (w. 156
H/772 M), dan ‘Ali al-Kisā’ī (w. 189 H/804 M) (al-Asywah 1998: 62).

Pemilihan ketujuh imam tersebut berdasarkan kriteria yang sangat ketat.
Ibnu Mujāhid menyebutkan kriteria tersebut dalam kitabnya as-Sab‘ah, yaitu
harus ahli dalam bidang qirā’āt, mengetahui qirā’āt yang masyhūr dan syāż,
mengetahui tentang periwayatan, dan mengetahui seluk-beluk bahasa Arab.
Mengenai hal ini, Ibn Mujāhid berkata, “Di antara para ahli Al-Qur’an ada
yang mengetahui tentang seluk-beluk i‘rāb, qirā’āt, bahasa, dan arti dari
masing-masing kalimat, mengetahui secara cermat tentang qirā’āt yang syāż,
serta mampu memberikan penilaian kepada riwayat-riwayat bacaan. Inilah
imām yang patut didatangi oleh para penghafal Al-Qur’an pada setiap negeri
kaum muslimin (Ibnu Mujahid 1400 H: 45).

Istilah qirā’āt sab‘ah menjadi semakin masyhur dengan munculnya
Abū ‘Amr ad-Dānī (w. 444 H/1052 M) dengan kitabnya yang berjudul at-
Taisīr fī al-Qirā’āt al-Sab‘. Hal yang paling menonjol dari kitab ini adalah
penyederhanaan perawi dari setiap Imam Tujuh dengan hanya mengambil
dua perawi saja, padahal jumlah perawi setiap imam mencapai puluhan,
bahkan ratusan. Tujuan ad-Dānī memilih hanya dua perawi saja dari setiap
imam, sebagaimana dituturkan dalam mukadimah kitabnya at-Taisīr,
adalah agar lebih mudah dan ringan dalam menelaah, menghapal, dan
mempelajarinya (Ibnu Mujahid 1400 H: 45).

Ketujuh imām qirā’āt dan dua perawi yang dipilih oleh ad-Dāni adalah:
(1) Nāfi‘ dengan perawinya Qālūn (w. 220 H/835 M) dan Warsy (w. 197 H/812
M), (2) Ibnu Kaṡīr dengan perawinya al-Bazzī (w. 250 H/864 M) dan Qunbul

(w. 291 H/903 M), (3) Abū ‘Amr dengan perawinya ad-Dūrī (w. 246 H/860
M) dan as-Sūsī (w. 261 H/874 M), (4) Ibnu ‘Āmir dengan perawinya Hisyām
(w. 245 H/859 M) dan Ibnu Żakwān (w. 242 H/856 M), (5) ‘Āṣim dengan
perawinya Syu‘bah (w. 193 H/808 M) dan Ḥafṣ (w. 180 H/796 M), (6) Ḥamzah
dengan perawinya Khalaf (w. 229 H/843 M) dan Khallād (w. 220 H/835 M),
dan (7) ‘Alī al-Kisā’ī dengan perawinya Abū al-Ḥariṡ (w. 240 H/854 M) dan
ad-Dūrī (w. 246 H/860 M) (Fathoni 2007: I, 69).

Sumber Sanad Qirā’āt di Indonesia

Sebagaimana telah disinggung sebelumnya bahwa peran sanad bagi
ilmu yang bersifat riwayah semacam qirā’āt ini sangatlah penting. Keter-
sambungan sanad juga menjadi salah satu parameter diterimanya
sebuah qirā’ah.

Di antara lima ulama di atas, hanya KH Muhammad Mahfuz at-Tarmasi
dan KH Muhammad Munawwir yang diketahui mengembangkan ilmu
qirā’āt dan masih berlanjut generasinya hingga sekarang di bidang ilmu
qirā’āt. KH Muhammad Mahfuz at-Tarmasi mengembangkan ilmu qirā’āt
dalam ranah teoritis, sementara KH Muhammad Munawwir (w. 1361
H/1942 M) mengembangkan ilmu qirā’āt dalam ranah praktis. Selain yang
disebutkan di atas, terdapat sumber sanad qirā’at sab‘ah di Indonesia, yakni
KH Makmun Bakri (w. 1980 M) dari Limbangan Garut (Albaihaqi 2016).